
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 210 del 30-12-2025 
 

Oggetto: L.R. n. 12/2025 (art. 1, comma 2, Tabella A) - Contributo per l'anno 2025 per 
il Geo Museo Monte Arci "Stefano Incani" di Masullas - CUP 
E74H25000280002 - Servizio di catalogazione dei beni della collezione del 
Geo Museo - Liquidazione fattura all'operatore economico Luigi Sanciu - 
CIG B94156B908 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.Lgs. n. 209/2024 contenente disposizioni integrative e correttive al Codice dei 

contratti pubblici; 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 39 del 30/12/2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025-2027, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 30/12/2024; 
 il Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato dalla Giunta Comunale n. 6 

del 22/01/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 210 del 30-12-2025 
 

Pag. 2 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 
Premesso che: 

 è obiettivo prioritario di questa Amministrazione valorizzare le potenzialità della 
comunità quali le risorse ambientali e naturalistiche, il patrimonio storico-culturale e 
quello identitario, le sue risorse umane; 

 il sistema museale del Comune di Masullas comprende il GeoMuseo MonteArci 
“Stefano Incani”, polo museale dedicato alla geologia e al patrimonio naturalistico del 
Monte Arci, gestito attualmente dalla Fondazione Parte Montis; 

 il GeoMuseo MonteArci “Stefano Incani” rientra tra i musei riconosciuti ai sensi della 
Legge Regionale n. 17/2001 (art. 7, comma 1). 

Richiamati: 

 la L.R. n. 12/2025 (Legge di stabilità regionale 2025), in particolare la tabella A 
(importi da iscrivere in bilancio relativamente a rifinanziamenti di spesa disposte da 
leggi regionali), con cui è stata autorizzata per l’anno 2025 una spesa pari di € 
2.000.000,00 per i Musei riconosciuti ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 
17/2001; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/67 del 07/08/2025, avente ad oggetto 
“Contributi in favore di soggetti pubblici e privati che abbiano conseguito per i loro 
musei il riconoscimento di cui all’articolo 19 della legge regionale 20 settembre 2006, 
n. 14 (Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura). Definizione dei 
criteri e delle modalità di attribuzione. Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, art. 1, 
comma 2, Tabella A”, con cui sono stati stabiliti i criteri e modalità di ripartizione delle 
risorse finanziarie destinate all’erogazione di contributi in favore dei soggetti pubblici e 
privati titolari dei musei riconosciuti e inseriti nell’aggiornamento annuale dell’Albo 
regionale degli istituti e dei luoghi della cultura della Sardegna: 

 la determinazione n. 2215/21765 del 01/09/2025 della Direzione Generale dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio valorizzazione e gestione del 
patrimonio culturale, con cui è stato assegnato al Comune di Masullas per il GeoMuseo 
Monte Arci “Stefano Incani” un contributo pari a € 91.315,00 ed è stato approvato lo 
schema di convenzione di finanziamento; 

 la Convenzione di finanziamento “Contributi in favore di soggetti pubblici e privati che 
abbiano conseguito per i loro musei il riconoscimento di cui all’articolo 19 della legge 
regionale 20 settembre 2006, n. 14”, che disciplina gli adempimenti connessi 
all’utilizzo del contributo concesso per l’anno 2025 a favore del Comune di Masullas 
per il GeoMuseo Monte Arci “Stefano Incani” (CUP E74H25000280002). 

Considerato che, in base a quanto stabilito nella suddetta convenzione, il Comune di Masullas: 

 ha il compito di pianificare le strategie d’intervento e di promuovere le attività di 
consolidamento e miglioramento degli standard qualitativi del GeoMuseo Monte Arci; 

 si è impegnato alla realizzazione di attività finalizzate al miglioramento della qualità 
dell’offerta museale nell’ambito dell’organizzazione del GeoMuseo Monte Arci, delle 
collezioni e della comunicazione e rapporti con il territorio, volte al mantenimento dei 
requisiti minimi necessari e all’ottenimento degli obiettivi di miglioramento del 
riconoscimento regionale di cui all’art. 19 della L.R. n. 14/2006. 

Dato atto che il contributo assegnato, al netto della quota destinata al rimborso delle spese 
sostenute per il personale impiegato nella gestione del museo, dovrà essere destinato per un 
importo almeno pari a € 6.774,00 per attività di catalogazione attraverso l’adesione al Catalogo 
regionale del patrimonio culturale della Regione Autonoma della Sardegna e secondo gli 
standard ministeriali come editi dall’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 210 del 30-12-2025 
 

Pag. 3 

(ICCD) e adottati dal Catalogo Regionale. 
Atteso che la Regione Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport mette a disposizione dei soggetti richiedenti il sistema 
informativo Almagest quale strumento deputato alla catalogazione e parte integrante del 
Sistema informativo regionale del patrimonio culturale. 
Dato atto che il Comune di Masullas ha aderito al catalogo regionale del patrimonio culturale 
della Regione Autonoma della Sardegna. 
Richiamati il programma di catalogazione trasmesso alla RAS e il protocollo di intesa che 
disciplina gli adempimenti e le modalità di esecuzione della catalogazione scientifica 
informatizzata di beni del patrimonio culturale che fanno parte della collezione del museo 
GeoMuseo Monte Arci “Stefano Incani” attraverso il sistema informativo per la catalogazione 
del patrimonio culturale gestito dall’Assessorato, secondo quanto previsto dalla L.R. 14/2006, 
nel rispetto degli standard editi dall’Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione 
(ICCD) del Ministero della Cultura (MiC). 
Richiamate, altresì, le “Linee guida per la catalogazione scientifica attraverso il sistema 
informativo regionale del patrimonio culturale” emanate dalla Regione Sardegna - Direzione 
Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 
Considerato che il Comune di Masullas dovrà realizzare le seguenti attività: 

1) individuazione dei beni oggetto di catalogazione; 
2) costituzione di un gruppo di lavoro in cui siano presenti figure specializzate nell’ambito 

scientifico oggetto dell’attività per la redazione delle schede di catalogo e dei relativi 
allegati (Referente/coordinatore di progetto, catalogatore, referente 
scientifico/validatore e fotografo); 

3) utilizzo di Almagest per la redazione di schede catalografiche come da Programma di 
catalogazione; 

4) adozione e rispetto delle normative di catalogazione edite dall’Istituto Centrale del 
Catalogo e della Documentazione (ICCD), oltre alle indicazioni metodologiche e 
operative che verranno fornite dall’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

5) verifica di precedente schedatura secondo standard ministeriali attraverso la 
consultazione del Catalogo Generale dei Beni Culturali del MiC, dei repertori/archivi 
delle locali soprintendenze; 

6) catalogazione scientifica dei beni indicati nel Programma comprensiva di: indagine sul 
campo utilizzo dei modelli descrittivi (schede) come editati dall’ICCD o 
dall’Assessorato; utilizzo degli strumenti terminologici (definizioni convenzionali, 
vocabolari, thesauri) come editati dall’ICCD o dall’Assessorato e sottoposti al controllo 
degli stessi; ricerca bibliografica, di autore e d’archivio essenziale (in base al livello di 
catalogazione prescelto in fase di progettazione); redazione delle schede di Authority 
file (AUT, BIB, DSC ecc.) prodotte durante la campagna catalografica; 
documentazione fotografica dei singoli beni in formato digitale; redazione delle schede 
di entità multimediale (IMR, IMV, DOC, ecc.) per le singole risorse digitali connesse al 
bene catalogato; 

7) validazione scientifica e formale di tutte le schede prodotte e dei relativi allegati, 
attraverso personale qualificato; 

8) realizzazione, associazione e consegna di una o più riprese fotografiche a seconda della 
sua natura e complessità, in conformità con le “Linee guida per la digitalizzazione del 
patrimonio culturale” del “Piano nazionale di digitalizzazione”. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 210 del 30-12-2025 
 

Pag. 4 

Richiamata la determinazione n. 173 del 26/11/2025, con cui è stato affidato al dott. Luigi 
Sanciu, P.IVA 03564740920, via Carpaccio n. 13 – 09121 Cagliari, il servizio di catalogazione 
dei beni della collezione del Geo Museo Monte Arci “Stefano Incani” di Masullas, mediante 
piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat, per un importo complessivo di € 
8.000,00 (operazione non soggetta a IVA). 
Vista la fattura n. 6/25 del 29/12/2025, protocollo n. 6980 del 29/12/2025, presentata dal dott. 
Luigi Sanciu, relativa al servizio di catalogazione di n. 100 beni della collezione del Geo Museo 
Monte Arci “Stefano Incani” di Masullas per un importo complessivo di € 8.000,00 (operazione 
non soggetta a IVA). 
Accertata la regolarità del suddetto servizio. 

Preso atto che: 
 la spesa è stata impegnata con determinazione n. 173 del 26/11/2025 (imp. 354/2025 

capitolo 4771); 
 è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010, dalla quale risulta che il conto corrente dedicato è conforme a 
quello indicato in fattura; 

 è stato acquisito il CUP: E74H25000280002; 
 è stato acquisito il codice identificativo di gara: CIG n. B94156B908; 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del 

D.U.R.C. con n. protocollo INPS_48379373 con scadenza validità 19/03/2026; 
 a seguito della verifica sull’inadempienza effettuata ai sensi dell’art. 48 bis D.P.R. n. 

602/73, l’economico è risultato non inadempiente (Identificativo Univoco Richiesta: 
202500005697243). 

Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 210 del 30-12-2025 
 

Pag. 5 

responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
Ritenuto, pertanto, poter disporre la liquidazione della fattura n. 6/25 del 29/12/2025, 
protocollo n. 6980 del 29/12/2025, presentata dal dott. Luigi Sanciu, relativa al servizio di 
catalogazione dei beni della collezione del Geo Museo Monte Arci “Stefano Incani” di 
Masullas per un importo complessivo di € 8.000,00 (operazione non soggetta a IVA). 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di liquidare e pagare la fattura n. 6/25 del 29/12/2025, protocollo n. 6980 del 29/12/2025, 
presentata dal dott. Luigi Sanciu, P.IVA 03564740920, via Carpaccio n. 13 – 09121 Cagliari, 
relativa al servizio di catalogazione dei beni della collezione del Geo Museo Monte Arci 
“Stefano Incani” di Masullas per un importo complessivo di € 8.000,00 (operazione non 
soggetta a IVA). 
Di imputare la spesa sul capitolo 4771 – imp. 354/2025 in conto competenza del bilancio di 
previsione 2025/2027 (CIG B94156B908 - CUP E74H25000280002). 
Di effettuare il pagamento mediante accredito in conto corrente dedicato secondo le modalità 
indicate nell’allegata fattura, che corrispondono ai dati della dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari resa ai sensi della Legge n. 136/2010. 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 210 del 30-12-2025 
 

Pag. 6 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la determinazione sopra riportata ed esperite le 
verifiche e i controlli di cui al T.U. n. 267/2000, dichiara che l’impegno è regolare sul piano 
contabile. 
 
Masullas, 30-12-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Broccia Luisa 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-01-2026 al 28-01-2026 (Reg. n. 16). 
 
Masullas 13-01-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 13-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


